
 

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate” 

Pag. n.1 
 

Comune  
    di Alonte 
             PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
COPIA 

Deliberazione n. 48 
In data 24-07-20 

 
 
 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER RIMBORSO RETTE SERVI ZI SCOLASTICI 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020, SOSPESI A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID - 
19.- 

 
 
 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro  del mese di luglio alle ore 11:40, 
nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risulta quanto segue: 
 
Tassoni Luigi SINDACO P 
 VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P 
 MARTINI STEFANIA ASSESSORE P 
  

 (P)resenti n.   3, (A)ssenti n.   0 
 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TAIBI GIUSEPPE. 
Il Signor Tassoni Luigi assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 



 

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate” 

Pag. n.2 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Premesso che la proposta di deliberazione della Giunta Comunale in ordine all’oggetto sopra 
citato   ha   conseguito  i   pareri  di  competenza  secondo  quanto  prescritto  dall’art. 49 del D.Lgs.   
n. 267/2000 nelle seguenti risultanze 
 
 
Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
Alonte 24-07-2020 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Gamberoni Valeria 
 
Parere: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  
 
Alonte 24-07-2020 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Gamberoni Valeria 



 

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate” 

Pag. n.3 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER RIMBORSO RETTE SERV IZI SCOLASTICI A. S. 
2019/2020, SOSPESI A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19.- 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo 
stato di emergenza nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Richiamati: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, di attuazione del D.L. 23 

febbraio 2020 n. 6 e recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 che ha previsto la 
sospensione dei servizi educativi per l'infanzia e le attività didattiche in presenza nelle scuole di 
ogni ordine e grado fino all’8 marzo 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 che ha confermato la 
sospensione dei servizi educativi fino al 3 aprile 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2020 che ha confermato la 
sospensione dei servizi educativi dal 4 aprile 2020 fino al 13 aprile 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 che ha confermato la 
sospensione dei servizi educativi dal 14 aprile 2020 fino al 3 maggio 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 che ha confermato la 
ulteriore sospensione dei servizi educativi; 

Dato atto che la sospensione dei servizi educativi e didattici ha determinato conseguentemente la 
sospensione dei servizi scolastici di ristorazione e trasporto attivati da questo Ente per l’a. s. 
2019/2020; 

Ritenuto opportuno, in questo momento di particolare difficoltà: 
- rimborsare alle famiglie con figli utenti del servizio di trasporto scolastico, ove già versata, la 

quota parte, corrispondente al periodo marzo-giugno 2020, della seconda rata prevista per la 
frequenza dei servizi suddetti relativamente all’a. s. 2019/2020; 

- annullare le rette relative alla 2^ rata a. s. 2019/2020 per la frequenza dei servizi suddetti alle 
famiglie con figli utenti che non hanno ancora provveduto al pagamento previsto, con la 
contestuale emissione di una retta ridotta corrispondente al periodo gennaio-febbraio 2020; 

- rimborsare la quota versata dalle famiglie con figli utenti del servizio prepagato di ristorazione 
scolastica, che hanno frequentato nell’a. s. 2019/2020 le classi finali dell’infanzia (qualora non 
siano iscritti alla scuola primaria del Comune di Alonte o, pur iscritti, non intendano usufruire del 
servizio mensa) e della primaria; 

Dato atto, altresì, che le quote versate dalle famiglie per l’utilizzo del servizio prepagato di 
ristorazione scolastica e del servizio di trasporto scolastico potranno anche essere utilizzate alla ripresa 
delle lezioni nel prossimo a. s. 2020/2021; 

Ritenuto, pertanto di dare indicazione al Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e Contabili 
affinché provveda: 
- a verificare l’entità della somma necessaria per poter procedere ai rimborsi in argomento alle 

famiglie interessate, sulla base delle quote/rette già versate; 
- ad annullare le rette relative alla 2^ rata a. s. 2019/2020 alle famiglie con figli utenti del servizio 

di trasporto scolastico che non hanno ancora provveduto al pagamento previsto con la contestuale 
emissione di una retta ridotta corrispondente al periodo gennaio/febbraio 2020; 

- rimborsare la quota versata dalle famiglie con figli utenti del servizio prepagato di ristorazione 
scolastica, che hanno frequentato nell’a. s. 2019/2020 le classi finali dell’infanzia (qualora non 
siano iscritti alla scuola primaria del Comune di Alonte o, pur iscritti, non intendano usufruire del 
servizio mensa) e della primaria; 



 

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate” 

Pag. n.4 

Dato atto che si provvederà con successivo provvedimento ad eseguire la liquidazione dei rimborsi alle 
famiglie richiedenti, in base alle quote versate; 

Visti i pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di rimborsare alle famiglie con figli utenti del servizio di trasporto scolastico, ove già versata, la 
quota parte, corrispondente al periodo marzo-giugno 2020, della seconda rata prevista per la 
frequenza dei servizi suddetti relativamente all’a. s. 2019/2020; 

2. Di annullare le rette relative alla 2^ rata a. s. 2019/2020 per la frequenza dei servizi suddetti alle 
famiglie con figli utenti che non hanno ancora provveduto al pagamento previsto, con la 
contestuale emissione di una retta ridotta corrispondente al periodo gennaio/febbraio 2020; 

3. Di rimborsare la quota versata dalle famiglie con figli utenti del servizio prepagato di 
ristorazione scolastica, che hanno frequentato nell’a. s. 2019/2020 le classi finali dell’infanzia 
(qualora non siano iscritti alla scuola primaria del Comune di Alonte o, pur iscritti, non 
intendano usufruire del servizio mensa) e della primaria; 

4. Di prevedere che le quote versate dalle famiglie per l’utilizzo del servizio prepagato di 
ristorazione scolastica e del servizio di trasporto scolastico potranno anche essere utilizzate alla 
ripresa delle lezioni nel prossimo a. s. 2020/2021; 

5. Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad eseguire la liquidazione dei 
rimborsi alle famiglie richiedenti, in base alle quote versate; 

6. Di demandare alla Responsabile dell'area amministrativa finanziaria i conseguenti adempimenti. 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata votazione, 

constatata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione. 

 



 

“Copia conforme all’originale digitale ai sensi D.P.R. 445/2000,  D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme  collegate” 

Pag. n.5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto.  
 
 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Tassoni Luigi  F.to TAIBI GIUSEPPE 
 
 
 

 
N.  Reg. Pubbl. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni che il presente verbale viene 
pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni da oggi. 
 
Alonte            Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 F.to Vigolo Roberta 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art.125  D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi            giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Alonte            Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 F.to Vigolo Roberta 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alonte            Il Responsabile del Servizio 
 Vigolo Roberta 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Artt. 126, 127 e 134 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune ed è: 
 

� Immediatamente  esecutiva 

 
� Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione. 

  
 
 

Alonte ___________ Il Segretario Comunale 
 


